дело № 1-43/2025

УИД: 24RS0032-01-2025-001222-04

Приговор

Именем российской федерации

город Красноярск 11 июня 2025 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Львовой Т.Л., с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска – Ямщиковой А.Д.,

подсудимой – ФИО2., 

защитника – адвоката Солдатенко Н.В., представившего ордер № 015986 от 05.09.2024г.,

законного представителя потерпевшей ЦИИ - представителя администрации Ленинского района в г.Красноярске (отдел по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан) ФИО3 (по доверенности от 06.03.2024 года сроком на три года),

при секретаре – Цехмистер А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес> – 

<

адрес>, ранее не судимой:

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, по делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета. 

Преступление совершено на территории Ленинского района г.Красноярска при следующих обстоятельствах.

Так, летом 2023 года, но не позднее 09 часов 19 минут 09 августа 2023, ФИО2 с согласия своей матери ЦИИ установила на находящийся у нее в пользовании сотовый телефон, приложение «Сбербанк Онлайн», к которому подключила банковские карты, принадлежащие ЦИИ., а именно: банка ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытого в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес> пом.61 и банка ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом №, открытого в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес> пом.96, без права распоряжения денежными средствами, находящимися на указанных выше счетах. 

Таким образом, ФИО2 получила свободный доступ к указанным выше банковским счетам, принадлежащим ЦИИ.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 19 минут ЦИИ. пополнила свой банковский счет ПАО «Сбербанк» №, банковской карты № на сумму в размере 100 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 11 часов 13 минут, в этот момент у ФИО35, осведомлённой о пополнении счета ее матери, находящейся по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес> испытывающей финансовые трудности и нуждающейся в денежных средствах, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащих ЦИИ.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 11 часов 13 минут 09 августа 2023 года до 22 часов 22 минут 17 августа 2023 ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, посредством использования мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне марки «Samsung A20», вошла в приложение «Сбербанк онлайн», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 и желая их наступления, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» № №, принадлежащего ЦИИ. на банковский счет ПАО «Сбербанк» № №, принадлежащий ЦИИ. в целях дальнейшего распоряжения денежными средствами сумму в размере 13 500 руб. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ЦИИ осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, ФИО2 похитила денежные средства, принадлежащие ЦИИ. с банковских счетов №, № открытых на имя ЦИИ следующим образом:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 42 минут, ФИО2 находясь в помещении магазина «Bank Beer», по адресу: 

<

адрес>, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ЦИИ. денежные средства двумя суммами, а именно в 12 часов 40 минут в размере 200 рублей 00 копеек и в 12 часов 42 минуты в размере 100 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства на общую сумму 300 рублей 00 копеек, принадлежащие Ц И.И.;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 49 минут до 13 часов 54 минут, ФИО2 находилась в помещении магазина «Bank Beer», расположенного по адресу: 

<

адрес>, через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ЯТЛ денежные средства двумя суммами, а именно: в 13 часов 49 минут в сумме 3000 рублей 00 копеек и в 13 часов 54 минуты в сумме 2000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства на общую сумму 5000 рублей 00 копеек, принадлежащие Ц И.И.;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 19 часов 56 минут, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО2 в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери ЦНС разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк» открытая на имя ПЕА., передала свой сотовый телефон своей несовершеннолетней дочери с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимую сумму денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. Несовершеннолетняя ЦНС. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящей с последней в преступном сговоре, в 19 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в сотовом телефоне ФИО2, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ПЕА денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 44 минут до 22 часов 45 минут, ФИО2 находилась в помещении магазина «Bank Beer», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ЦИИ. денежные средства двумя суммами, а именно: в 22 часа 44 минуты в размере 371 рубля 40 копеек и в 22 часа 45 минут в размере 149 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства на общую сумму 520 рублей 40 копеек, принадлежащие ЦИИ.;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 00 часов 07 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО2 в ответ на просьбу своей несовершеннолетняя дочери ЦНС разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ОРГ., передала своей несовершеннолетней дочери сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. Несовершеннолетняя ЦНС не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, в 00 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ЦИИ на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ОРГ денежные средства в сумме 200 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие ЦИИ. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 20 минут до 03 часов 29 минут, ФИО2 находилась в помещении кафе «Встреча», по адресу: 

<

адрес> «а», где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства четырьмя суммами, а именно в 03 часа 20 минут в размере 856 рублей 00 копеек, в 03 часа 25 минут в размере 521 рубля 00 копеек, в 03 часа 26 минут в размере 90 рублей 00 копеек и в 03 часа 29 минут в размере 90 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства на общую сумму 1557 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минуты, ФИО2 находилась в помещении магазина «Bank Beer», по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. Шевченко, 28, где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства одной суммой, а именно в 13 часов 43 минуты в размере 294 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 42 минут до 16 часов 04 минут, ФИО2 находилась в помещении магазина «Русский Разгуляйка», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства тремя суммами, а именно в 14 часов 42 минуты в размере 402 рубля 55 копеек, в 15 часов 17 минут в размере 689 рублей 67 копеек и в 16 часов 04 минуты в размере 472 рублей 40 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства на общую сумму 1564 рубля 62 копейки, принадлежащие Потерпевший №1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 14 минут ФИО2 находилась в помещении магазина «Bank Beer», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Потерпевший №1 на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №1, для последующего обналичивания, денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО35 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут, ФИО2 находилась в помещении магазина «Русский Разгуляйка», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. денежные средства в размере 105 рублей 58 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 54 минут, ФИО2 находясь у 

<

адрес>, на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С., обращенной к ней по телефону, перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО33, перевела через приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета ПАО «Сбербанк»№, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО33, денежные средства, а именно в 16 часов 54 минуты в сумме 166 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут, ФИО2 находилась в помещении магазина «Русский Разгуляйка», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. денежные средства, а именно в 17 часов 16 минут в размере 899 рублей 20 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты, ФИО2 находилась в помещении супермаркета «Fix Price», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. денежные средства одной суммой, а именно в 17 часов 44 минуты в размере 591 рубля 20 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут, ФИО2 находилась в помещении магазина «Bank Beer», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. денежные средства одной суммой, а именно в 18 часов 10 минут в размере 457 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 51 минуту, ФИО2 находилась в помещении магазина «Bank Beer», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. денежные средства одной суммой, а именно в 20 часов 51 минуту в размере 800 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 16 минут до 21 часа 19 минут, ФИО2 находилась в помещении мини дискаунтера «Батончик», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И., денежные средства двумя суммами, а именно в 21 час 16 минут в размере 2078 рублей 84 копеек и в 21 час 19 минут в размере 494 рублей 61 копейки, тем самым тайно похитила денежные средства на общую сумму 2573 рубля 45 копеек, принадлежащие Ц И.И. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 37 минуту, ФИО2 находилась в помещении магазина «Bank Beer», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. денежные средства одной суммой, а именно в 21 час 37 минут в размере 524 рубля 60 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 13 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО34 передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, в 22 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО34 денежные средства в размере 331 рубль 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере.

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 часов 29 минут, ФИО2, ее несовершеннолетняя дочь Ц Н.С. с подругой последней – Свидетель №2 находились по месту жительства Ц Д.С., а именно в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где ФИО2 получив согласие Свидетель №2, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №2 в 22 часа 29 минут денежные средства в размере 1000 рублей 00 копеек и с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №2 в 22 часа 30 минут денежные средства в размере 500 рублей 00 копеек, тем самым ФИО35 тайно похитила денежные средства в общей сумме 1500 рублей 00 копеек, принадлежащие Ц И.И.;

- ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 33 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО34, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, в 22 часа 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО34 денежные средства в сумме 160 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 47 минут ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №1 денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек, для последующего их обналичивания, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 23 часов 49 минут, ФИО2, ее несовершеннолетняя дочь Ц Н.С. с подругой последней – Свидетель №2 находилась по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где ФИО2 получив согласие Свидетель №2, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №2 в 23 часа 49 минут денежные средства в размере 500 рублей 00 копеек, для последующего их обналичивания, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 19 часов 50 минут, ФИО2, ее несовершеннолетняя дочь Ц Н.С. с подругой последней – Свидетель №2 находилась по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где ФИО2 получив согласие Свидетель №2, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №2 в 19 часов 52 минуты денежные средства в размере 1000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства в общей сумме 1200 рублей 00 копеек, принадлежащие Ц И.И.;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 21 часа 08 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО5, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, в 21 час 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО5 денежные средства в размере 510 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 47 минут, Ц Д.С. находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя Свидетель №2, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №2 денежные средства двумя суммами, а именно в 01 час 47 минут в сумме 1000 рублей 00 копеек и в 09 часов 52 минуты в сумме 500 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства в общей сумме 1500, принадлежащие Ц И.И;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 35 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО6, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, в 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Потерпевший №1 на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО6 денежные средства в сумме 250 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11часов 00 минут, ФИО2 находилась в помещении дискаунтера «Хороший», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. денежные средства одной суммой, а именно в 11 часов 00 минут в размере 7 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 41 минуты до 21 часа 39 минут, ФИО2 находилась в помещении магазина «Bank Beer», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. денежные средства двумя суммами, а именно в 16 часов 41 минуту в размере 551 рубля 00 копеек и в 21 час 39 минут в размере 816 рублей 50 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства на общую сумму 1367 рублей 50 копеек, принадлежащие Ц И.И.;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 21 часа 47 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери ФИО52 разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО7, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, в 21 час 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО7 денежные средства в сумме 800 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 27 минут ФИО2 находилась по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №1 в 22 часа 27 минут денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек, для последующего их обналичивания, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 часов 36 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя Свидетель №2, передала своей несовершеннолетней дочери ФИО39 сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №2 денежные средства одной суммой, а именно в 22 часа 36 минут в сумме 300 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 01 часа 41 минуты, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя Свидетель №2, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, с целью перевода с банковских счетов ПАО «Сбербанк» № и № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №2 денежные средства одной суммой, а именно в 01 час 41 минуту в сумме 500 рублей 00 копеек и с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №2 денежные средства одной суммой, а именно в 01 час 43 минуты в сумме 80 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства в общей сумме 580 рублей 00 копеек, принадлежащие Ц И.И.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 08 минут ФИО2 находилась в помещении кафе «Империя», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Потерпевший №1 на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО8, в счет погашения ранее взятого долга, денежные средства одной суммой, а именно в 02 часа 08 минут в размере 200 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 19 минут до 02 часов 20 минут, ФИО2 находилась в помещении кафе «Империя», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. денежные средства двумя суммами, а именно в 02 часа 19 минут в размере 900 рублей 00 копеек и в 02 часа 20 минут в размере 250 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства на общую сумму 1150 рублей 00 копеек, принадлежащие Ц И.И.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 12 минут ФИО2 находилась в помещении кафе «Империя», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО9, денежные средства одной суммой, а именно в 03 часа 12 минут в размере 2000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 42 минуты ФИО2 находилась в помещении кафе «Империя», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО10, денежные средства одной суммой, а именно в 03 часа 42 минуты в размере 200 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 54 минут до 05 часов 22 минут ФИО2 находилась в помещении кафе «Империя», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО11, денежные средства тремя суммами, а именно в 04 часа 54 минуты в сумме 1700 рублей 00 копеек, в 04 часа 58 минут в сумме 300 рублей 00 копеек, в 05 часов 22 минуты в сумме 150 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства в общей сумме 2150 рублей 00 копеек, принадлежащие Ц И.И.;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 30 минут до 05 часов 38 минут ФИО2 находилась в помещении кафе «Империя», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО12, денежные средства двумя суммами, а именно в 05 часов 30 минут в сумме 300 рублей 00 копеек и в 05 часов 38 минут в сумме 300 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства в общей сумме 600 рублей 00 копеек, принадлежащие Ц И.И.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 05 минут ФИО2 находилась в помещении кафе «Империя», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО13 денежные средства одной суммой, а именно в 06 часов 05 минут в сумме 200 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 08 часов 50 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее другу, у которого в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО63, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО63 денежные средства одной суммой, а именно в 08 часов 50 минут в сумме 1000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 09 часов 46 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее другу, у которого в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО14, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО14 денежные средства одной суммой, а именно в 09 часов 46 минут в сумме 395 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 37 минут до 20 часов 34 минут, ФИО2 находилась в помещении магазина «Bank Beer», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО15, в счет погашения ранее взятого долга, денежные средства двумя суммами, а именно: в 18 часов 37 минут в сумме 450 рублей 00 копеек и в 20 часов 34 минуты в сумме 106 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства в общей сумме 556 рублей 00 копеек, принадлежащие Ц И.И.;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 21 часа 14 минут, ФИО2, находилась в помещении магазина «Bank Beer», по адресу: 

<

адрес>, где в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С., обращенной по телефону, разрешить ей перевести денежные средства на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», открытую на имя ее подруги Свидетель №2, ответила согласием и перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №2 денежные средства четырьмя суммами, а именно: в 21 час 14 минут в размере 1000 рублей 00 копеек, в 22 часа 25 минут в размере 1000 рублей 00 копеек, в 22 часа 55 минут в размере 300 рублей 00 копеек и в 22 часа 57 минут в размере 1000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства в общей сумме 3300 рублей 00 копеек, принадлежащие Ц И.И.;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 09 часов 01 минуты, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее другу, у которого в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО16, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО16 денежные средства одной суммой, а именно в 09 часов 01 минуту в сумме 480 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты, ФИО2 находилась в помещении магазина «Bank Beer», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. денежные средства одной суммой, а именно в 14 часов 24 минуты в размере 80 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 53 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее другу, у которого в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО17, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО17 денежные средства одной суммой, а именно в 15 часов 53 минуты в сумме 370 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 00 часов 00 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО18, перевела, через приложение «Сбербанк онлайн» с банковского счета ПАО «Сбербанк»№, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО18 денежные средства одной суммой, а именно в 00 часов 00 минут в сумме 20 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 46 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. об оплате интернет игры в социальной сети «В Контакте», через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. денежные средства одной суммой, а именно в 02 часа 46 минут в размере 70 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своего знакомого ФИО1 одолжить ему денежные средства в размере 100 рублей 00 копеек, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО54, денежные средства одной суммой, а именно: в 08 часов 20 минут в сумме 100 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 09 часов 42 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО19, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. Несовершеннолетняя ФИО52 не подозревая о преступных намереньях своей матери Ц Д.С. и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО19 денежные средства одной суммой, а именно в 09 часов 42 минуты в сумме 550 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 09 часов 47 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО20, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложении «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО20 денежные средства одной суммой, а именно в 09 часов 47 минут в сумме 550 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 58 минут, ФИО2 находилась в помещении магазина «Bank Beer», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. денежные средства одной суммой, а именно в 22 часа 58 минут в размере 160 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 00 часов 04 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО21, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО21. денежные средства одной суммой, а именно в 00 часов 04 минуты в сумме 550 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 02 часов 40 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери ФИО52 разрешить ей перевести денежные средства ее другу, у которого в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО22, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложении «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО22 денежные средства двумя суммами, а именно: в 02 часа 40 минут в размере 400 рублей 00 копеек и в 02 часа 47 минут в размере 2388 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства в общей сумме 2788 рублей 00 копеек, принадлежащие Ц И.И.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 29 минут, ФИО2 находилась по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО23, денежные средства одной суммой, а именно: в 09 часов 29 минут в сумме 480 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 33 минут, ФИО2, ее несовершеннолетняя дочь ФИО39 находились по месту их жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где ФИО2 в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. перевести денежные средства на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» ее подруги Свидетель №2, открытой на ее имя, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №2 денежные средства одной суммой, а именно в 15 часов 33 минут в сумме 2000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 11 минут, ФИО2, находилась в помещении кафе «Встреча», по адресу: 

<

адрес> «а», где через приложение «Сбербанк онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, посредством использования услуги бесконтактной оплаты QR-код, путем приобретения товарно-материальных ценностей, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. денежные средства одной суммой, а именно в 00 часов 11 минут в размере 2302 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 09 часов 25 минут, ФИО2, ее несовершеннолетняя дочь Ц Н.С. с подругой последней – Свидетель №2 находились по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где ФИО2 получив согласие ФИО55, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №2 денежные средства двумя суммами, а именно в 09 часов 25 минут в размере 1200 рублей 00 копеек и в 09 часов 30 минут в размере 300 рублей 00 копеек, для последующего их обналичивания, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства в общей сумме 1500 рублей 00 копеек, принадлежащие Ц И.И.;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 22 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее другу, у которого в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО24, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО24 денежные средства одной суммой, а именно в 13 часов 22 минуты в сумме 1385 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 08 часов 41 минуты, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО25, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО25 денежные средства одной суммой, а именно: в 08 часов 41 минуту в сумме 430 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 23 часов 54 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее другу, у которого в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО26, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложении «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО26 денежные средства двумя суммами, а именно: в 23 часа 54 минуты в сумме 470 рублей 00 копеек и в 23 часа 58 минут в сумме 2000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства в общей сумме 2470 рублей 00 копеек, принадлежащие Ц И.И.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 25 минут ФИО2 находилась по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО27 денежные средства одной суммой, а именно в 21 час 25 минут в сумме 5000 рублей 00 копеек, для последующего их обналичивания, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут ФИО2 находилась по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО28 в счет оплаты долга, денежные средства одной суммой, а именно в 23 часа 55 минут в сумме 420 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 00 часов 19 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее другу, у которого в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО29, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Потерпевший №1 на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО29 денежные средства одной суммой, а именно в 00 часов 19 минут в размере 1000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 03 часов 09 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. перевести денежные средства на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», открытую на имя ее подруги Свидетель №2, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №2 денежные средства одной суммой, а именно в 03 часа 09 минут в размере 890 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 01 минуты, ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. перевести денежные средства на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», открытую на имя ее подруги Свидетель №2, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №2 денежные средства одной суммой, а именно в 16 часов 01 минуту в размере 1000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере4

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты, ФИО2 находилась в помещении магазина «Bank Beer», по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО15, в счет погашения ранее взятого долга, денежные средства одной суммой, а именно в 16 часов 53 минуты в сумме 578 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 48 минут ФИО2 находилась по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №1 денежные средства тремя суммами, а именно в 18 часов 30 минут сумме 4600 рублей 00 копеек, в 18 часов 34 минуты в сумме 200 рублей 00 копеек и в 18 часов 48 минут в сумме 1000 рублей 00 копеек, а также перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №1 денежные средства одной суммой, а именно в 18 часов 33 минуты в сумме 200 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства на общую сумму 6000 рублей 00 копеек, принадлежащие Ц И.И.

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 11 часов 10 минут, ФИО35 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО30, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО30 денежные средства одной суммой, а именно в 11 часов 10 минут в сумме 2000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 07 часов 05 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее другу, у которого в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО29, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО29 денежные средства одной суммой, а именно в 07 часов 05 минут в сумме 1000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 01 минуты, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО30, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО30 денежные средства одной суммой, а именно в 16 часов 01 минуту в сумме 2000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 21 часа 58 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. перевести денежные средства на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», открытую на имя ее подруги Свидетель №2, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №2 денежные средства одной суммой, а именно в 21 час 58 минут в сумме 300 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 23 часов 08 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее другу, у которого в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО29, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. Несовершеннолетняя ФИО52 не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО29 денежные средства одной суммой, а именно в 23 часа 08 минут в сумме 1000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 21 часа 55 минут, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери ФИО52 разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которой в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО30, передала своей несовершеннолетней дочери ФИО52 сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО30 денежные средства одной суммой, а именно в 21 час 55 минут в сумме 500 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 51 минуты, ФИО2 находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. разрешить ей перевести денежные средства ее подруге, у которого в пользовании находилась банковская карта банка ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО30, передала своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. сотовый телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», с целью перевода с банковского счета ПАО «Сбербанк» № необходимой суммы денежных средств, при этом не сообщив последней о своих преступных действиях. ФИО37 С. не подозревая о преступных намереньях своей матери ФИО2 и не состоящая с последней в преступном сговоре, через приложение «Сбербанк онлайн» перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО30 денежные средства шестью суммами, а именно: в 10 часов 51 минуту в сумме 3000 рублей 00 копеек, в 11 часов 53 минуты в сумме 1000 рублей 00 копеек, в 12 часов 32 минуты в сумме 1000 рублей 00 копеек, в 12 часов 58 минут в сумме 1500 рублей 00 копеек, в 13 часов 15 минут в сумме 1000 рублей 00 копеек и в 16 часов 18 минут в сумме 200 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства в общей сумме 7700 рублей 00 копеек, принадлежащие Ц И.И.;

- ДД.ММ.ГГГГ в период до 20 часов 29 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ответ на просьбу своей несовершеннолетней дочери Ц Н.С. перевести денежные средства на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», открытую на имя ее подруги Свидетель №2, перевела с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Ц И.И. на банковский счет № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащий Свидетель №2 денежные средства одной суммой, а именно в 20 часа 29 минут в сумме 2000 рублей 00 копеек, тем самым ФИО2 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Ц И.И. в указанном размере.

Тем самым, в период с 11 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, Ц Д.С. тайно, из корыстных побуждений, с ПАО «Сбербанк» №, открытого в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес> пом.61, ПАО «Сбербанк» №, открытого в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес> пом.96, на имя Ц И.И., похитила денежные средства, на общую сумму 91 482 рубля 55 копеек, принадлежащие Ц И.И. причинив тем самым последней значительный материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 полностью признала себя виновной в совершении указанного преступления, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним согласна, указанные в обвинительном заключении обстоятельства полностью соответствуют событиям совершенного ею преступления. В связи с давностью событий отказалась давать показания, поскольку многое не помнит, не возражала против оглашения ее показаний, данных на предварительном следствии.

Исследовав позицию подсудимой в совокупности с другими собранными по делу доказательствами, суд находит, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО2, оглашенными и подтвержденными в судебном заседании, согласно которым летом 2023 года, она с согласия своей матери Ц И.И. установила на свой мобильный телефон приложение «Сбербанк онлайн», для того, что бы иметь возможность переводить на карту матери свою зарплату. Так как у нее имеется неоплаченный кредит, то все ее счета заблокированы, поэтому банковских карт у нее нет. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома, когда на телефон пришло смс-уведомление о пополнении банковского счета ее матери на 100 000 рублей. В этот момент она решила, что одолжит у матери часть денежных средств, так как своих у нее не было. После чего, она стала осуществлять хищение денежных средств с карты матери, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Bank Beer» по 

<

адрес>, через приложение «Сбербанк онлайн» посредством бесконтактной оплаты Qr-кода, осуществила покупку товаров на 100 и 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Bank Beer», 

<

адрес>, через приложение «Сбербанк Онлайн», перевела со счета своей матери на карту своей знакомой ФИО27 денежные средства в суммах 3000 и 2000 рублей. Которые в последующем она передала ей (ФИО41) наличными.

ДД.ММ.ГГГГ, она находилась в своей 

<

адрес>, на просьбу дочери передала ей мобильный телефон, чтобы она, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И., её бабушки, на карту своей подруги, денежные средства в сумме, в сумме 500 рублей, чтобы потом купить себе что-либо. Кто такой ФИО31 ей не известно. 

ДД.ММ.ГГГГ, она находилась в своей 

<

адрес>, на просьбу дочери передала ей мобильный телефон, чтобы она, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И., её бабушки, на карту своей подруги, денежные средства в сумме в сумме 200 рублей. ФИО32 это бабушка ФИО30 ФИО40, возможно карта ФИО32, находилась в пользовании у ФИО30. 

ДД.ММ.ГГГГ находясь в своей 

<

адрес> по просьбе дочери через приложение «Сбербанк Онлайн», со счета Ц И.И., она перевела на карту подруги дочери, денежные средства в сумме в сумме 166 рублей. Кто такая ФИО33 ей не известно возможно это родственница одной из подруг дочери, карта которой находилась в пользовании, подруги дочери. 

ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Bank Beer» по 

<

адрес>, через приложение «Сбербанк онлайн» посредством бесконтактной оплаты Q-кода, осуществила покупку товаров на 800 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ находясь в своей 

<

адрес>, по просьбе дочери передала ей мобильный телефон, чтобы она, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И., её бабушки, на карту своей подруги, денежные средства двумя операциями, на суммы 331 рубль и 160 рублей. Кто такая ФИО34 ей не известно, возможно это родственница одной из подруг дочери.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась по месту своего жительства в 

<

адрес>, когда с согласия своей знакомой Свидетель №1, перевела Свидетель №1 5000 рублей, которые она ей впоследствии передала наличными. О том, что денежные средства похищены, Свидетель №1 не знала, так как она об этом ей не говорила.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, у нее в гостях находилась подруга ее дочери - ФИО65, с согласия которой она (ФИО2) через приложение «Сбербанк Онлайн» перевела со счета своей матери на карту ФИО65 денежные средства в сумме 1000 рублей. Кроме того, в этот же день она аналогичным способом перевела ФИО65 на карту 500 рублей и спустя некоторое время еще 500 рублей. Когда она переводила деньги, она просила дочь и ФИО65 сходить в магазин, для приобретения товаров, а также снять наличные, и передать их ей. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в своей 

<

адрес>, она с согласия своей знакомой Свидетель №1, через приложение «Сбербанк Онлайн» перевела ей денежные средства в сумме 1000 рублей, которые в последующем, Свидетель №1 передала ей наличными.

ДД.ММ.ГГГГ у нее был выходной день, и она в дневное и вечернее время ходила по магазинам, покупки в магазинах она оплачивала через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» посредством бесконтактной оплаты QR-код, оплачивала она покупки в магазине «Bank Beer» по адресу: 

<

адрес> в этом же доме есть магазин «Русский Разгуляйка» в котором она также осуществляла покупки, также в этот день она совершала покупки в магазине «Батончик» расположенный в это же доме, так же была в магазине «Fix Price» по адресу: 

<

адрес>. Так же в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она ходила в кафе «Встреча», на 

<

адрес>, в данном кафе, она осуществляла оплату покупок аналогичным способом, а так же она ходила в магазин «батончик» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, у нее в гостях находилась подруга ее дочери ФИО65, с согласия которой она (ФИО2) через приложение «Сбербанк Онлайн» перевела со счета своей матери на карту ФИО65 денежные средства в сумме 1200 рублей двумя операциями, а именно 1000 рублей и 200 рублей, денежные средства ФИО65 сняла и передала их ей. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась в своей 

<

адрес>, на просьбу дочери передала ей мобильный телефон, чтобы она, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И., её бабушки, на карту своей подруги, денежные средства в сумме 510 рублей. Кто такой ФИО5 ей не известно, возможно это родственник одной из подруг ее дочери.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, она находилась в своей 

<

адрес>, по просьбе дочери перевела со счета своей матери на карту подруги дочери ФИО65 денежные средства в сумме 1000 и 500 рублей на нужды своей дочери. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она находилась в своей 

<

адрес>, где по просьбе дочери через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И., её бабушки, на карту подруги дочери денежные средства двумя операциями суммами 300 рублей, в тот момент дочери дома не было, она была в гостях у ФИО65.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире, где по просьбе дочери передала дочери мобильный телефон, на что она, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И., её бабушки, на карту своей подруги, денежные средства в сумме 250 рублей. Кто такой ФИО6 ей не известно, возможно это родственник одной из подруг ее дочери, карта которого находится в пользовании у подруги дочери. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она находилась в своей квартире, где по просьбе дочери передала дочери мобильный телефон, на что она, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И., её бабушки, на карту своей подруги, денежные средства в сумме 800 рублей. Кто такая ФИО7, ей не известно, возможно это родственница одной из подруг дочери, карта которой находилась в пользовании у подруги дочери. 

ДД.ММ.ГГГГ находясь в своей 

<

адрес>, с согласия ее знакомой Свидетель №1 она (ФИО2) через приложение «Сбербанк Онлайн» перевела со счета своей матери на карту Свидетель №1 денежные средства в сумме 1000 рублей, которые в последующем Свидетель №1 передала ей наличными. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась по месту своего жительства, где по просьбе дочери передала ей телефон, что бы она самостоятельно перевела деньги своей подруге. Так же ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла покупки по QR- коду в магазине «Хороший» по адресу: 

<

адрес>., в магазине «Bank Beer».

Также ДД.ММ.ГГГГ находясь помещении кафе «Империя» по просьбе дочери, которая ей позвонила, через приложение «Сбербанк Онлайн» перевела со счета своей матери на карту подруги дочери ФИО65 денежные средства в сумме 80 рублей и 500 рублей, итого в сумме 580 рублей, на личные нужды дочери. 

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она находилась в кафе «Империя» по адресу: 

<

адрес>, где через приложение «Сбербанк Онлайн» перевела со счета своей матери на карту своего знакомого ФИО8 денежные средства в сумме 200 рублей в счет оплаты ранее взятого долга. Так же ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она находилась в кафе «Империя», через приложение «Сбербанк Онлайн» перевела со счета своей матери денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты покупок в кафе. Так же ДД.ММ.ГГГГ в ночное время находилась в кафе «Империя», где через приложение «Сбербанк Онлайн» перевела со счета своей матери денежные средства в сумме 200 рублей в счет оплаты покупок в кафе. Также ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она находилась в кафе «Империя» через приложение «Сбербанк Онлайн» перевела со счета своей матери денежные средства в сумме 2150 рублей, тремя операциями, а именно в суммах 1700, 300 и 150 рублей, в счет оплаты покупок в кафе. Также ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она находилась в кафе «Империя» через приложение «Сбербанк Онлайн» перевела со счета своей матери денежные средства 600 рублей, двумя операциями, а именно в суммах 300 и 300 в счет оплаты покупок в кафе. Также ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она находилась в кафе «Империя» где через приложение «Сбербанк Онлайн» перевела со счета своей матери денежные средства 200 рублей, а именно за оплату покупок в кафе. 

Также ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она находилась в своей квартире, где по просьбе дочери передала ей мобильный телефон, на что дочь, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И., её бабушки, на карту своей подруги денежные средства в сумме 1000 рублей. Кто такой ФИО63 ей не известно, возможно это друг ее дочери, у нее множество друзей, нерусской национальности. 

Также ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, он находилась в своей квартире, где по просьбе дочери передала ей мобильный телефон, на что дочь, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И., её бабушки, на карту своей подруги денежные средства в сумме 395 рублей. Кто такой ФИО14 ей не известно, возможно это друг дочери, у нее множество друзей, нерусской национальности. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она находясь в магазине «bank Beer» по адресу: 

<

адрес>, она перевела со счета своей матери на карту своей знакомой ФИО15 денежные средства двумя операциями, а именно в сумме 450 рублей и 106 рублей для оплаты покупок в магазине. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она находилась на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, где на просьбу дочери перевела денежную сумму на карту ее подруги ФИО65, четырьмя операциями, а именно в суммах 1000, 1000, 1000 и 300 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она находилась в своей квартире, где по просьбе дочери передала дочери мобильный телефон, на что дочь, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Потерпевший №1, её бабушки, на карту своего друга, ФИО16 денежные средства в сумме 480 рублей. С ФИО56 знакома лично, это друг её дочери. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, она находилась в своей квартире, где по просьбе дочери передала дочери мобильный телефон, на что она, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И., её бабушки, на карту своей друга ФИО17 денежные средства в сумме 370 рублей. Кто такой ФИО17 ей не известно, возможно это друг ее дочери, лично она с ним не знакома.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, она находясь в своей квартире по просьбе своей дочери перевела на карту ее знакомой ФИО18 через приложение «Сбербанк Онлайн», со счета своей матери денежные средства в сумме 20 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она находилась в своей квартире, где по просьбе своего молодого человека через приложение «Сбербанк Онлайн», перевела со счета своей матери ФИО1 денежные средства в сумме 100 рублей.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она находилась в своей квартире где по просьбе дочери передала ей мобильный телефон, на что она, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И., её бабушки, на карту своей подруги денежные средства в сумме 550 рублей. Кто такой ФИО19 ей не известно, возможно это родственник одной из подруг ее дочери, карта которого, находилась в пользовании у подруги дочери. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она находилась в своей квартире где по просьбе дочери передала ей мобильный телефон, на что она, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета своей матери, её бабушки, на карту своей подруги денежные средства в сумме 550 рублей.Кто такой ФИО20 ей не известно, возможно это родственник одной из подруг дочери, карта которого находилась в пользовании у подруги дочери. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она находилась в своей квартире, где по просьбе дочери передала ей мобильный телефон, на что она, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно оплатила какую-то игру в «Вконтакте» на сумму 70 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире где по просьбе дочери передала ей мобильный телефон, на что она, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И., её бабушки, на карту своей подруги денежные средства в сумме 550 рублей. Кто такой ФИО21 ей не известно, возможно это родственник одной из подруг дочери, карта которого находилась в пользовании у подруги дочери. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире где по просьбе дочери передала дочери мобильный телефон, на что дочь через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И., её бабушки, на карту их общего знакомого ФИО22 денежные средства в сумме 2788 рублей, двумя операциями в суммах 400 и 2388 рублей. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ, она находясь в своей квартире через приложение «Сбербанк Онлайн», перевела со счета своей матери своей знакомой ФИО23 денежные средства в сумме 480 рублей, для каких целей она переводила ей денежные средства, уже не помнит. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, она находясь в своей квартире где по просьбе своей дочери перевела на карту ее знакомой ФИО65, через приложение «Сбербанк Онлайн», со счета своей матери денежные средства в сумме 2000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она я находилась в своей квартире где с согласия подруги дочери ФИО65 она (ФИО2) через приложение «Сбербанк Онлайн», со счета своей матери перевела денежные средства в сумме 1500 рублей двумя суммами 1200 и 300 рублей на счет ФИО65 для оплаты покупок через Вайлдбериз.

Так же в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она находилась в кафе «Встреча» по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где осуществляла покупку по QR-коду.

Также ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире, где по просьбе дочери передала дочери мобильный телефон, на что дочь, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И. ее бабушки, на карту своего друга денежные средства в сумме 1385 рублей. ФИО24 лично не знает, но скорее всего это друг дочери. 

ДД.ММ.ГГГГ находилась в своей квартире где по просьбе дочери передала дочери мобильный телефон, на что дочь, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета ЦИИ. ее бабушки, на карту своей подруги денежные средства в сумме 430 рублей. Кто такая, ФИО25 ей не известно, скорее всего это одна из подруг ее дочери. 

ДД.ММ.ГГГГ находилась в своей квартире где по просьбе дочери передала ей мобильный телефон, на что она, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И. ее бабушки, на карту своего друга денежные средства в сумме 2470 рублей, двумя операциями в размере 470 и 2000 рублей. Кто такой ФИО26 ей не известно, скорее всего друг ее дочери. 

ДД.ММ.ГГГГ она находясь в своей квартире где с соаглсия свеой подруги ФИО27 она (ФИО2) через приложение «Сбербанк Онлайн», со счета своей матери перевела ФИО27 денежные средства в сумме 5000 рублей, которые в последующем она отдала ей (ФИО2) наличными. 

Также ДД.ММ.ГГГГ она находясь в своей квартире где через приложение «Сбербанк Онлайн», со счета своей матери перевела своей знакомой ФИО28 денежные средства в сумме 420 рублей, в счет оплаты покупок, которые ФИО28 ранее совершила по ее просьбе. 

Также ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире где по просьбе дочери передала дочери мобильный телефон, на что дочь, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И. ее бабушки, на карту ФИО29 денежные средства в сумме 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире где по просьбе дочери через приложение «Сбербанк Онлайн», со счета своей матери перевела подруге дочери ФИО65 денежные средства в сумме 890 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире где по просьбе дочери через приложение «Сбербанк Онлайн», со счета своей матери перевела ФИО65 денежные средства в сумме 1000 рублей.

Также ДД.ММ.ГГГГ она находясь в помещении магазина «Bank Beer» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с согласия своей подруги через приложение «Сбербанк Онлайн», со счета своей матери перевела подруге ФИО15 денежные средства в сумме 578 рублей, в счет оплаты покупок. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире, где с согласия своей знакомой Свидетель №1 через приложение «Сбербанк Онлайн», со счета своей матери перевела Свидетель №1 денежные средства в сумме 6000 рублей, несколькими операциями, а именно 4600, 200, 200, 1000 рублей, в последующем Свидетель №1 передала данные денежные средства наличными ей. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире где по просьбе дочери передала дочери мобильный телефон, на что дочь, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И. ее бабушки, на карту своей подруги денежные средства в сумме 2000 рублей. С ФИО30 она знакома лично, так как именно ее мобильный телефон в то время, находился у нее в пользовании. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире где по просьбе дочери передала дочери мобильный телефон, на что она, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И. ее бабушки, на карту своей подруги денежные средства в сумме 1000 рублей.С ФИО42 знакома лично, в тот период времени, он был парнем ее дочери. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире где по просьбе дочери передала ей мобильный телефон, на что дочь, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со Ц И.И. ее бабушки, на карту своей подруги денежные средства в сумме 2000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире где по просьбе дочери через приложение «Сбербанк Онлайн», со счета своей матери перевела подруге дочери ФИО65 денежные средства в сумме 300 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ находилась в своей квартире где по просьбе дочери передала дочери мобильный телефон, на что дочь, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И. ее бабушки, на карту своей подруги денежные средства в сумме 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире, где по просьбе дочери передала дочери мобильный телефон, на что дочь, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И. ее бабушки, на карту своей подруги денежные средства в сумме 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире, где по просьбе дочери передала ей мобильный телефон, на что она, через приложение «Сбербанк Онлайн», самостоятельно перевела со счета Ц И.И. ее бабушки, на карту своей подруги денежные средства в сумме 7700 рублей, несколькими операциями, а именно 3000, 1000, 1000, 1500, 1000 и 200 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своей квартире где по просьбе дочери через приложение «Сбербанк Онлайн», со счета своей матери перевела подруге дочери ФИО65 денежные средства в сумме 2000 рублей.

Люди, которым она переводила денежные средств, не знали и не могли знать, что она переводит им похищенные денежные средства, так как она им об это не сообщала. Также ее дочь, не знала, что денежные средства которые она переводила друзьям принадлежат бабушке, она думала, что денежные средства принадлежат ей. В сентябре 2023 года ей стало известно, что ее мать написала заявление по факту тайного хищения денежных средств с ее карты. Она понимала и осознавала, что Ц И.И. не разрешала ей, пользоваться ее денежными средствами, она рассчитывала часть потратить и потом вернуть, но не успела. Оглашенные в судебном заседании показания ФИО2 подтвердила в полном объеме, размер ущерба не оспаривала, на тот момент стабильного заработка уже не имела. Гражданский иск, заявленный законным представителем ее матери к ней признала в полном объеме. (Том № л.д. 57-61; 62-66; 67-82; 138-140)

- оглашёнными с согласия подсуммой и защиты показаниями потерпевшей Ц И.И., согласно которым она проживает со своей дочерью ФИО2 и внучкой ФИО64 ФИО45. У нее в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» 2202 2067 3112 4199, которую она оформила в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу 

<

адрес>. Данную карту в этом же отделении ДД.ММ.ГГГГ она пополнила на 100 000 руб. Также у нее в пользовании была банковская карта ПАО «Сбербанк» 2202 2056 8054 9992. Данные карты все время хранились у нее. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов она пошла в отделение ПАО «Сбербанк», чтобы оплатить коммунальные платежи. Подойдя к банкомату, она вставила банковскую карту, после чего банкомат выдал ей информацию, о том, что ее карта заблокирована. После чего она подошла к специалисту, который сообщила ей, что со счетов обеих карт в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ были сняты денежные средства. Данные карты привязаны к ее абонентскому номеру 

<

***>. Телефон у нее всегда был при ней, приложения «Сбербанк Онлайн» у нее на телефоне нет. Она банковскими картами в вышеуказанный период времени не пользовалась. В банке ей дали выписку по банковской карте 2202 2067 3112 4199, в ней отображены переводы денежных средств различным лицам которых она не знает. Настаивает на привлечении виновных лиц у уголовной ответственности, даже если хищение денежных средств было совершено ее дочерью или внучкой. (Том № л.д. 92-93; 89-91); Согласно заключению судебно-психолого-психиатрическая экспертиза №/д от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшая ФИО144 И.И., страдает органическим амнестическим синдромом в связи со смешанными заболеваниями головного мозга. Степень нарушений столь значительна, что лишает подэкспертную и лишало во время инкриминируемого в отношении нее деяния способности понимать значение своих действий и руководить ими, она не может оказывать сопротивление. Указанное расстройство возникло задолго до данных в отношении нее противоправных действий. В настоящее время Ц И.И. не может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, и давать показания. В связи с учетом состояния обследуемой, в силу имеющегося у нее выраженного интеллектуально - мнестического дефекта, эмоционально волевых расстройств, дальнейшее участие, Ц И.И. в судебном заседании нецелесообразно, так как будет носить формальный характер (Том № л.д. 112-114);

- показаниями законного представителя потерпевшей Ц И.И. - представителя администрации 

<

адрес> в 

<

адрес> (отдел по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан) ФИО3, согласно которым в ее обязанности входит представление интересов недееспособных и ограниченных в дееспособности лиц, в том числе, в судах общей юрисдикции от лица 

<

адрес>. Ей известно, что в отделе полиции находится уголовное дело, возбужденное в отношении ФИО2, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ. В ходе предварительного следствия потерпевшей Ц И.И. проводилась амбулаторная судебно-психолого-психиатрическая экспертиза согласно выводам которой потерпевшая Ц И.И., страдает органическим амнестическим синдромом в связи со смешанными заболеваниями головного мозга и не способна понимать значение своих действий и руководить ими. В связи с чем она была привлечена к участию в деле, в качестве законного представителя. Поданный в интересах потерпевшей гражданский иск она полностью поддерживает и просит взыскать с ФИО2 в пользу Ц И.И. сумму причинённого ущерба 91 482 руб. 55 коп. и компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., поскольку потерпевшей причинены моральные и нравственные страдания, выразившиеся в переживании от того, что преступление совершено близким родственником, кроме того она испытала страх и тревогу за утраченные накопления;

- оглашёнными в судебном заседании с согласия подсудимой и зашиты показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым у нее есть знакомая ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут, она находилась во дворе дома по адресу 

<

адрес>, где встретила ранее ей знакомую ФИО41 ФИО137. В ходе общения Дарья сообщила ей, что ее карта заблокирована и попросила помочь ей, а именно ФИО41 переведет ей на карту денежные средства в сумме 5 000 рублей, а она их снимет и отдаст ФИО41. На данную просьбу ФИО41 она согласилась. Далее ФИО64 перевела ей на карту денежные средства в сумме 5 000 рублей. После, она совместно с ФИО41 пошла до ТЦ «Сибирский городок», где в банкомате сняла денежные средства в сумме 5 000 рублей со своего счета и передала их Дарье. В момент перевода денежных средств Дарья была одна. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 27 минут она находилась дома, когда ей на сотовый телефон позвонила Дарья, и попросила также через нее, снять 1 000 рублей, и спросила разрешения перевести ей 1 000 рублей, на что она (Свидетель №1) согласилась. Далее она увидела, что ей на счет поступили денежные средства в сумме 1 000 рублей, но с какого счета они поступили, она не обратила внимание. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, находясь около ее дома, она встретилась с ФИО64, и передала ей 1000 рубелей. В момент передачи денежных средств ФИО44 была одна. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут она ехала в строну дома, когда ей позвонила ФИО41 с аналогичным вопросом, на что она ей также ответила согласием, при это Дарья пояснила что снять нужно 6 000 рублей. После окончания разговора, она увидела, что ей на счет банковской карты поступило четыре платежа, суммами 4 600 рублей, 200 рублей, 200 рублей и 1000 рублей. После, она по дороге домой заехала в ТЦ «Сибирский городок», где сняла денежные средства в сумме 6 000 рублей, после чего поехала домой, где встретилась с Дарьей. При встрече она передала ей 6 000 руб., после чего она ушла. В момент передачи денежных средств Дарья была одна. При всех поступлениях денежных средств она не обращала внимания с какого счета поступали денежные средства, так как ей это было не интересно (Том № л.д.204-207);

- оглашёнными в судебном заседании с согласия подсудимой и зашиты показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №2, допрошенной в присутствии законного представителя, согласно которым у нее имеется подруга ФИО64 Наташа, у которой имеется мама ФИО2 Наташей они общаются на протяжении длительного периода времени. ДД.ММ.ГГГГ, она находилась в гостях у своей подруги Наташи. В вечернее время, к ней обратилась мама Наташи, Дарья, и спросила имеется ли у нее банковская карта, и спросила у нее может ли она (ФИО64) перевести ей на карту денежные средства, для того что бы она (ФИО65) сходила в магазин и купила продукты, на что она ответила согласием. Кроме того ФИО44 ей пояснила, что сама она сходить не может, так как пластиковой карты у нее нет, и на телефоне нет интернета, поэтому она может перевести только дома, где есть сеть «Wifi». На просьбу ФИО2 она ответила согласием, после чего она продиктовала ей свой номер телефона, привязанный к мобильному банку, после чего ФИО2 перевела ей на карту денежные средства в сумме 1 000 рублей, после чего еще два перевода по 500 рублей. После перевода денежных средств, она совместно с ФИО52 пошла в магазин, где купила продукты питания, кроме того 1 500 рублей, она сняла в банкомате, для ФИО2 передала Наташе на личные расхода. Далее ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась в гостях у своей подруги Наташи. В вечернее время, к ней обратилась ФИО2 с просьбой перевести ей деньги, для того что снять их для ФИО52, она согласилась, после чего она перевела ей 200 рублей и 1 000 рублей, которые она сняла в банкомате, расположенном в ТЦ «Сибирский городок», и передала Наташе. ДД.ММ.ГГГГ в течение дня ФИО2 переводила на ее карту денежные средства, после чего либо она с ФИО52 либо она сама ходили с картой в магазин, а также снимали денежные средства, сколько точно переводи денег не помнит так как операций было много и прошло много времени. Кроме того в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переводила ей на карту денежные средства, иногда чтобы она купила для ФИО2 товары на маркетплейсе, либо что бы сходить в магазин за продуктами, либо что бы обналичить их передать ФИО2 или ФИО39 При всех поступлениях денежных средств, она не обращала внимания, о том, что денежные средства не принадлежат ФИО2 она не знала. (Том № л.д. 226-231);

- оглашёнными в судебном заседании с согласия подсудимой и зашиты показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым у нее есть соседка по подъезду ЦИИ, с которой она знакома на протяжении 49 лет. С Ц И.И. на протяжении всего времени, они по соседки общались, при встрече здоровались, но дружеского общения между ними не было. Летом 2023 года, Ц И.И. проживала на даче, у их общей знакомой. При этом ей известно, что пока Ц И.И., проживала у подруги, она находилась на полном ее обеспечении. В сентябре 2023 года подруга привезла Ц И.И. домой, и попросила ее приглядывать за ней, а так же передала ей документы из поликлиники. Также подруга, пояснила ей, что у Ц И.И. есть на счетах в ПАО «Сбербанк» денежные средства, отложенные Ц И.И., так как Ц И.И. больна, она сказал, что в случае необходимости на лечение можно снимать денежные средства с карт. С того времени, она присматривает за Ц И.И., она помогает ей оплачивать счета, вместе с ней ходит в «Сбербанк» в день пенсии, чтобы снять с ее карты денежные средства и распределить обязательные расходы. Ходят вместе за покупками в магазин. ДД.ММ.ГГГГ в день пенсии, они с Ц И.И. пошли в отделение ПАО «Сбербанка», что бы снять пенсию. В ходе общения с сотрудником банка, она поинтересовалась, о состоянии счетов Ц ФИО48 банка пояснила ей, что с банковских карт (2 штуки) в августе 2023 годы были списаны практически все денежные средства, при взятии выписки, они увидели, что с карты происходили в основном переводы неизвестным, лицам, Ц И.И. пояснила, что данных людей не знает. ДД.ММ.ГГГГ она привела Ц И.И. в отдел полиции, где она написал заявление о совершенном в отношении нее преступлении. Ц И.И. проживает с дочерью ФИО2 и несовершеннолетней внучкой ФИО52, ФИО2 с хорошей стороны охарактеризовать не может, она живет своей жизнью, за матерью уход не осуществляет, мать с дочерью практически не общаются. (Том № л.д. 23-25);

- оглашёнными в судебном заседании с согласия подсудимой и зашиты показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО52, допрошенной в присутствии законного представителя Свидетель №3, согласно которым она проживает совместно со своей матерью ФИО2 и своей бабушкой ФИО49 примерно в августе 2023 года ее мать ФИО2 разрешила ей пользоваться приложением «Сбербанк Онлайн» установленным в ее (ФИО2) мобильном телефоне в целях осуществления перевода денежных средства на личные нужды. При этом мать пояснила, что прежде чем взять телефон и перевести денежные средства необходимо спрашивать у нее разрешения. Таким образом она получила доступ к приложению «Сбербанк Онлайн» о том, что денежные средства которые находились на картах, которые привязаны к приложению принадлежат ее бабушки, она не знала, мать ей об этом не сообщала. Так в период с августа по сентябрь 2023 года, она с разрешения матери через приложение «Сбербанк Онлайн» осуществляла переводы денежных средств своим друзьям, чтобы потом что-нибудь себе купить, а так же, что бы снять их наличными. Кроме того, ее мать ФИО2 по ее просьбе неоднократно переводила ее друзьям денежные средства на карты. ФИО2 в ее присутствии неоднократно переводила денежные средства ее подруге ФИО65. В преступный сговор на хищение денежных средств Ц И.И. она с ФИО2 не вступала, так как она не знала, что денежные средства принадлежат Ц И.И. (Том № л.д. 12-17)

Кроме того, вина подсудимой, в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается всей совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением потерпевшей Ц И.И. зарегистрированное в КУСП ОП № МУ МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Ц И.И., будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ, просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое совершило тайное хищение принадлежащих ей денежных средств с банковских счетов на общую сумму 91 482 рубля 55 копеек. (Том № л.д. 50)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: магазина «Русский Разгуляйка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на момент совершения преступления. Ничего не изымалось. (Том № л.д. 51-55);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: магазина «Батончик» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на момент совершения преступления. Ничего не изымалось. (Том № л.д. 56-59);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: магазина «Bank Beer» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на момент совершения преступления. Ничего не изымалось. (Том № л.д. 60-63);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: магазина «Fix Price» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на момент совершения преступления. Ничего не изымалось. (Том № л.д. 64-68);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: магазина «Хороший» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на момент совершения преступления. Ничего не изымалось. (Том № л.д. 69-72);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: кафе «Империя» по адресу: 

<

адрес> «а». В ходе осмотра зафиксирована обстановка на момент совершения преступления. Ничего не изымалось. (Том № л.д. 73-76);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: кафе «Встреча» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на момент совершения преступления. Ничего не изымалось. (Том № л.д. 77-80);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на момент совершения преступления. Ничего не изымалось. (Том № л.д. 81-86);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в результате которой у потерпевшей Ц И.И. обнаружены и изъяты: история операций по дебетовой карте за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по карте 2202 20хх хххх 4199 на 5 листах бумаги формата А4; Светокопия банковских карт № и 2202 2056 8054 9992 Светокопия чека от ДД.ММ.ГГГГ; Светокопия сберегательной книжки № НЧ6016293 (Том № л.д.118);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ признанных в качестве доказательств, а именно: истории операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по карте № хх хххх 4199, в ходе осмотра которой установлены следующие операции по карте: 

ДД.ММ.ГГГГ

Krasnoyarsk OSB 8646/0056 

+100 000, 00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****9992 Ц. ФИО36

10 000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Mapp sberbank onl@in _ Pay 

200,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Mapp sberbank onl@in _ Pay 

100,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Krasnoyarsk Bank Beer_P_QR 

371,40 

ДД.ММ.ГГГГ

Krasnoyarsk Bank Beer_P_QR 

149,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Оплата услуг по карте 

40,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Krasnoyarsk Bank Beer_P_QR 

294,00 

ДД.ММ.ГГГГ

RUS ЦО-ЦО 5324 

402,55 

ДД.ММ.ГГГГ

RUS ЦО-ЦО 5324 

689,67 

ДД.ММ.ГГГГ

RUS ЦО-ЦО 5324 

472,40 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк Онлайн перевод на карту 4817****6568 

5000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

RUS ЦО-ЦО 5324 

105,58 

ДД.ММ.ГГГГ

RUS ЦО-ЦО 5324 

899,20 

ДД.ММ.ГГГГ

Krasnoyarsk Fixprice 5706 P_QR 

591,20 

ДД.ММ.ГГГГ

Krasnoyarsk Bank Beer_P_QR 

457,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****9992 Ц. ФИО36

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Krasnoyarsk Baton D300_P_QR 

2078,84 

ДД.ММ.ГГГГ

Krasnoyarsk Baton D300_P_QR 

494,61 

ДД.ММ.ГГГГ

Krasnoyarsk Bank Beer _QR 

524,60 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****0243 

510,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

500,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 4276****9473 

250,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Rus хороший 

7,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Krasnoyarsk Bank Beer_P_QR 

551,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Krasnoyarsk Bank Beer_P_QR 

816,50 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 4817****8106 

800 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****6503 Г. Свидетель №1

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

300,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

500,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5336****8652 

200,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Krasnoyarsk kafe imperiya_P_QR 

900,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Krasnoyarsk kafe imperiya_P_QR 

250,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на платежный счет ****0757 М. ФИО9 оглы 

2000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 4276****8225 

200,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн на перевод на карту ****0757 Г. ФИО11 кызы 

1700,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту ****0757 Г. ФИО11 кызы 

300,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту ****0757 Г. ФИО11 кызы 

150,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5336 ****7499 

300,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5336 ****7499 

300,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 **** 9908 Т. ФИО13

200,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 **** 0452 Т.ФИО47

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 4276 **** 1730 

395,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5336 **** 5283 

450,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5336 **** 5283 

106,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

300,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5469 **** 3774 

480,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Krasnoyarsk Bank Beer_P_QR 

80,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 4276 **** 8553 

370,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 4276 **** 2938 

20,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Gorod Moskva VK. COM 

70,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1081 С. ФИО1

100,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 4276 **** 1915 

550,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 4276 **** 8902 

550,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1081 С. ФИО1

+100,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Krasnoyarsk Bank Beer_P_QR 

160,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****6011 С. ФИО21

550,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5469 **** 5708 

400,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5469 **** 5708 

2388,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1095 П. ФИО23

480,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

2000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Sberbank onl@in vklad-karta 

+2000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Банк ФК Открытие 

+2595,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****9992 Ц. ФИО36

2500,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

1200,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

300,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****0019 С. ФИО24

1385,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 4276 **** 6943 

430,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Меры социальной поддержки 

+5000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 **** 2594 

+2095,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 4279 ****1594 Ш. ФИО38

470,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 4279 ****1594 Ш. ФИО38

2000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Меры социальной поддержки 

+898,91 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 **** 8999 

5000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 **** 8999 

17,53 

ДД.ММ.ГГГГ

Sberbank onl@in vklad-karta 

+1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 **** 9995 

4,20 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 **** 9995 

420,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5228 ****8959 К. ФИО29

10,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5228 ****8959 К. ФИО29

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

8,90 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

890,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5469**** 4364 

+250,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

10,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5336 **** 5283 

5,78 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5336 **** 5283 

578,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202**** 6503 Г. Свидетель №1

4600,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202**** 6503 Г. Свидетель №1

46,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Sberbank onl@in vklad-karta 

+1000 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202**** 6503 Г. Свидетель №1

200,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202**** 6503 Г. Свидетель №1

2,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202**** 6503 Г. Свидетель №1

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202**** 6503 Г. Свидетель №1

10,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Прочие выплаты 

+3000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на платежный счет **** 7632 П. ФИО30

2000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

20,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5228 ****8959 К. ФИО29

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5228 ****8959 К. ФИО29

10,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

2000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карт платежный счет **** 7632 П. ФИО30

20,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

300,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

30,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5228 ****8959 К. ФИО29

10,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 5228 ****8959 К. ФИО29

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

500,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

5,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

30,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

3000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

10,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

10,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

1500,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

15,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

10,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

2,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод платежный счет **** 7632 П. ФИО30

200,00 

ДД.ММ.ГГГГ

Сбербанк онлайн перевод на карту 2202 ****1795 М. ФИО43 ФИО46

2000,00 

Светокопия банковских карт № держатель Iroida Tsirulnikova и карты № держатель Iroida Tsirulnikova, представленная на одном листе бумаги формата А4; Светокопия банковского чека от ДД.ММ.ГГГГ внос наличных клиент Iroida Tsirulnikova сумма 100000.00, одобрена, представленная на 1 листе бумаги листа формата А4.; Светокопия сберегательной книжки № НЧ 6016293 счет № ЦИИ вид вклада сохранный. /Том № л.д. 136-181 / хранятся в материалах уголовного дела. (Том № л.д. 183); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ признанных в качестве доказательств, а именно: оптического диска, с выпиской о движении денежных средств, банковского счета № банковской карты № принадлежащего ФИО57 в ходе осмотра, установлены следующие операции по счету:

Дата и время транзакции 

Категория 

Сумма операции в валюте карты 

Сведения о контрагенте 

Счёт карты контрагента по операции 

ДД.ММ.ГГГГ 05:19:33 

Взнос наличных через POS 

100000,00 

ДД.ММ.ГГГГ 07:13:16 

Списание с карты на карту 

-10000,00 

Потерпевший №1

40№

ДД.ММ.ГГГГ 08:40:15 

Платеж с карты через Сбербанк ОнЛайн 

-200,00 

ДД.ММ.ГГГГ 08:42:31 

Платеж с карты через Сбербанк ОнЛайн 

-100,00 

ДД.ММ.ГГГГ 18:44:02 

Покупка. POS ТУ Сбербанка 

-371,40 

ДД.ММ.ГГГГ 18:45:46 

Покупка. POS ТУ Сбербанка 

-149,00 

ДД.ММ.ГГГГ 03:34:04 

Плата за предоставление услуг посредством мобильной связи 

-40,00 

ДД.ММ.ГГГГ 09:43:30 

Покупка. POS ТУ Сбербанка 

-294,00 

ДД.ММ.ГГГГ 10:42:09 

Иное 

-402,55 

ДД.ММ.ГГГГ 11:17:46 

Иное 

-689,67 

ДД.ММ.ГГГГ 12:04:30 

Иное 

-472,40 

ДД.ММ.ГГГГ 12:14:09 

Списание с карты на карту 

-5000,00 

Свидетель №1

40№

ДД.ММ.ГГГГ 12:50:44 

Иное 

-105,58 

ДД.ММ.ГГГГ 13:16:17 

Иное 

-899,20 

ДД.ММ.ГГГГ 13:44:57 

Покупка. POS ТУ Сбербанка 

-591,20 

ДД.ММ.ГГГГ 14:10:29 

Покупка. POS ТУ Сбербанка 

-457,00 

ДД.ММ.ГГГГ 17:16:02 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

Потерпевший №1

40№

ДД.ММ.ГГГГ 17:16:31 

Покупка. POS ТУ Сбербанка 

-2078,84 

ДД.ММ.ГГГГ 17:19:18 

Покупка. POS ТУ Сбербанка 

-494,61 

ДД.ММ.ГГГГ 17:37:27 

Покупка. POS ТУ Сбербанка 

-524,60 

ДД.ММ.ГГГГ 18:29:54 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 15:52:09 

Списание с карты на 

-1000,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 17:08:59 

Списание с карты на карту 

-510,00 

ФИО5

40№

ДД.ММ.ГГГГ 21:47:45 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 05:52:48 

Списание с карты на карту 

-500,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 06:35:41 

Списание с карты на карту 

-250,00 

ФИО6

40№

ДД.ММ.ГГГГ 07:00:09 

Иное 

-7,00 

ДД.ММ.ГГГГ 12:41:46 

Покупка. POS ТУ Сбербанка 

-551,00 

ДД.ММ.ГГГГ 17:39:33 

Покупка. POS ТУ Сбербанка 

-816,50 

ДД.ММ.ГГГГ 17:47:20 

Списание с карты на карту 

-800,00 

ФИО7

40№

ДД.ММ.ГГГГ 18:27:04 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

Свидетель №1

40№

ДД.ММ.ГГГГ 18:36:31 

Списание с карты на карту 

-300,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 21:41:45 

Списание с карты на карту 

-500,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 22:08:03 

Списание с карты на карту 

-200,00 

ФИО8

40№

ДД.ММ.ГГГГ 22:19:20 

Покупка. POS ТУ Сбербанка 

-900,00 

ДД.ММ.ГГГГ 22:20:07 

Покупка. POS ТУ Сбербанка 

-250,00 

ДД.ММ.ГГГГ 23:12:03 

Списание с карты на карту 

-2000,00 

ФИО9 ОГЛЫ 

40№

ДД.ММ.ГГГГ 23:42:09 

Списание с карты на карту 

-200,00 

ФИО10 КЫЗЫ 

40№

ДД.ММ.ГГГГ 00:54:03 

Списание с карты на карту 

-1700,00 

ФИО11 КЫЗЫ 

40№

ДД.ММ.ГГГГ 00:58:34 

Списание с карты на карту 

-300,00 

ФИО11 КЫЗЫ 

40№

ДД.ММ.ГГГГ 01:22:35 

Списание с карты на карту 

-150,00 

ФИО11 КЫЗЫ 

40№

ДД.ММ.ГГГГ 01:30:28 

Списание с карты на карту 

-300,00 

ФИО12

40№

ДД.ММ.ГГГГ 01:38:56 

Списание с карты на карту 

-300,00 

ФИО12

40№

ДД.ММ.ГГГГ 02:05:06 

Списание с карты на карту 

-200,00 

ФИО13

40№

ДД.ММ.ГГГГ 04:50:17 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

ФИО102 ФИО47

40№

ДД.ММ.ГГГГ 05:46:38 

Списание с карты на карту 

-395,00 

ФИО14 ОГЛЫ 

40№

ДД.ММ.ГГГГ 14:37:39 

Списание с карты на карту 

-450,00 

ФИО15

40№

ДД.ММ.ГГГГ 16:34:03 

Списание с карты на карту 

-106,00 

ФИО15

40№

ДД.ММ.ГГГГ 17:14:50 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 18:25:46 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 18:55:23 

Списание с карты на карту 

-300,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 18:57:41 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 05:01:29 

Списание с карты на карту 

-480,00 

ФИО16

40№

ДД.ММ.ГГГГ 10:24:36 

Покупка. POS ТУ Сбербанка 

-80,00 

ДД.ММ.ГГГГ 11:53:14 

Списание с карты на карту 

-370,00 

ФИО17

40№

ДД.ММ.ГГГГ 20:00:46 

Списание с карты на карту 

-20,00 

ФИО18

40№

ДД.ММ.ГГГГ 22:46:39 

Покупка. POS ТУ Сбербанка 

-70,00 

ДД.ММ.ГГГГ 04:20:10 

Списание с карты на карту 

-100,00 

ФИО1

40№

ДД.ММ.ГГГГ 05:42:46 

Списание с карты на карту 

-550,00 

ФИО19

40№

ДД.ММ.ГГГГ 05:47:58 

Списание с карты на карту 

-550,00 

ФИО20

40№

ДД.ММ.ГГГГ 12:17:41 

Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк 

100,00 

ФИО1

40№

ДД.ММ.ГГГГ 18:58:05 

Покупка. POS ТУ Сбербанка 

-160,00 

ДД.ММ.ГГГГ 20:04:40 

Списание с карты на карту 

-550,00 

ФИО21

40№

ДД.ММ.ГГГГ 22:40:43 

Списание с карты на карту 

-400,00 

ФИО22

40№

ДД.ММ.ГГГГ 22:47:29 

Списание с карты на карту 

-2388,00 

ФИО22

40№

ДД.ММ.ГГГГ 05:29:23 

Списание с карты на карту 

-480,00 

ФИО23

40№

ДД.ММ.ГГГГ 11:33:12 

Списание с карты на карту 

-2000,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 11:34:31 

Перевод на карту со счета клиента через Интернет. 

2000,00 

ДД.ММ.ГГГГ 15:02:54 

Иное 

2595,00 

ДД.ММ.ГГГГ 18:22:18 

Списание с карты на карту 

-2500,00 

Потерпевший №1

40№

ДД.ММ.ГГГГ 05:25:42 

Списание с карты на карту 

-1200,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 05:30:48 

Списание с карты на карту 

-300,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 09:22:57 

Списание с карты на карту 

-1385,00 

ФИО24

40№

ДД.ММ.ГГГГ 04:41:11 

Списание с карты на карту 

-430,00 

ФИО25

40№

ДД.ММ.ГГГГ 08:04:08 

Пополнение счета в подразд. Сбербанка 

5000,00 

ДД.ММ.ГГГГ 19:54:54 

Списание с карты на карту 

-470,00 

ФИО26

40№

ДД.ММ.ГГГГ 19:58:13 

Списание с карты на карту 

-2000,00 

ФИО26

40№

ДД.ММ.ГГГГ 16:25:49 

Списание с карты на карту 

-5000,00 

ФИО27

40№

ДД.ММ.ГГГГ 19:53:54 

Перевод на карту со счета клиента через Интернет. 

1000,00 

ДД.ММ.ГГГГ 19:55:18 

Списание с карты на карту 

-420,00 

ФИО28

40№

ДД.ММ.ГГГГ 20:19:55 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

ФИО29

40№

ДД.ММ.ГГГГ 23:09:15 

Списание с карты на карту 

-890,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 12:01:08 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 12:53:12 

Списание с карты на карту 

-578,00 

ФИО15

40№

ДД.ММ.ГГГГ 14:30:47 

Списание с карты на карту 

-4600,00 

Свидетель №1

40№

ДД.ММ.ГГГГ 14:34:41 

Списание с карты на карту 

-200,00 

Свидетель №1

40№

ДД.ММ.ГГГГ 14:48:14 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

Свидетель №1

40№

ДД.ММ.ГГГГ 07:10:29 

Списание с карты на карту 

-2000,00 

ФИО30

40№

ДД.ММ.ГГГГ 03:05:46 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

ФИО29

40№

ДД.ММ.ГГГГ 12:01:48 

Списание с карты на карту 

-2000,00 

ФИО30

40№

ДД.ММ.ГГГГ 17:58:13 

Списание с карты на карту 

-300,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 19:08:32 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

ФИО29

40№

ДД.ММ.ГГГГ 17:55:36 

Списание с карты на карту 

-500,00 

ФИО30

40№

ДД.ММ.ГГГГ 06:51:49 

Списание с карты на карту 

-3000,00 

ФИО30

40№

ДД.ММ.ГГГГ 07:53:28 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

ФИО30

40№

ДД.ММ.ГГГГ 08:32:54 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

ФИО30

40№

ДД.ММ.ГГГГ 08:58:51 

Списание с карты на карту 

-1500,00 

ФИО30

40№

ДД.ММ.ГГГГ 09:15:52 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

ФИО30

40№

ДД.ММ.ГГГГ 12:18:56 

Списание с карты на карту 

-200,00 

ФИО30

40№

ДД.ММ.ГГГГ 16:29:17 

Списание с карты на карту 

-2000,00 

Свидетель №2

40№

(Том № л.д. 136-181), оптический диск хранится в материалах уголовного дела (Том № л.д.183);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, а именно оптического диска с выпиской о движении денежных средств по счету 40№ банковской карты № принадлежащего Ц И.И., в ходе осмотра установлены следующие операции по счету: 

Дата и время транзакции 

Категория 

Сумма операции в валюте карты 

Сведения о контрагенте 

Счёт карты контрагента по операции 

ДД.ММ.ГГГГ 07:13:16 

Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) 

10000,00 

Потерпевший №1

40№

ДД.ММ.ГГГГ 09:49:00 

Списание с карты на карту 

-3000,00 

ФИО27

40№

ДД.ММ.ГГГГ 09:54:43 

Списание с карты на карту 

-2000,00 

ФИО27

40№

ДД.ММ.ГГГГ 15:56:45 

Списание с карты на карту 

-500,00 

ФИО31

40№

ДД.ММ.ГГГГ 20:07:25 

Списание с карты на карту 

-200,00 

ФИО32

40№

ДД.ММ.ГГГГ 23:20:12 

Иное 

-856,00 

ДД.ММ.ГГГГ 23:25:16 

Иное 

-521,00 

ДД.ММ.ГГГГ 23:26:41 

Иное 

-90,00 

ДД.ММ.ГГГГ 23:29:33 

Иное 

-90,00 

ДД.ММ.ГГГГ 12:54:42 

Списание с карты на карту 

-166,00 

ФИО33

40№

ДД.ММ.ГГГГ 16:51:48 

Платеж с карты через Сбербанк ОнЛайн по 

-800,00 

ДД.ММ.ГГГГ 17:16:02 

Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) 

1000,00 

Потерпевший №1

40№

ДД.ММ.ГГГГ 18:13:00 

Списание с карты на карту 

-331,00 

ФИО34

40№

ДД.ММ.ГГГГ 18:30:28 

Списание с карты на карту 

-500,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 18:33:24 

Списание с карты на карту 

-160,00 

ФИО34

40№

ДД.ММ.ГГГГ 19:47:32 

Списание с карты на карту 

-1000,00 

Свидетель №1

40№

ДД.ММ.ГГГГ 19:49:58 

Списание с карты на карту 

-500,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 15:50:51 

Списание с карты на карту 

-200,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 21:43:33 

Списание с карты на карту 

-80,00 

Свидетель №2

40№

ДД.ММ.ГГГГ 18:22:18 

Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) 

2500,00 

Потерпевший №1

40№

ДД.ММ.ГГГГ 20:11:09 

Иное 

-2302,00 

ДД.ММ.ГГГГ 14:33:04 

Списание с карты на карту 

-200,00 

Свидетель №1

40№

(Том № л.д. 185-194), оптический диск хранится в материалах уголовного дела (Том № л.д. 196);

- протоколом осмотра предметов (Документов) от ДД.ММ.ГГГГ, а именно - выписки из лицевого счета №, согласно осмотра которой установлено, что счет открыт в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» доп. Офис № 

<

адрес>, пом. 61; выписки из лицевого счета № согласно осмотра которой установлено, что счет открыт в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» № 

<

адрес>, пом. 96 (Том № л.д. 198-201), выписка хранится в материалах уголовного дела (Том № л.д. 203);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля Свидетель №1 обнаружены и изъяты справки по операциям по карте № **** 6568 (Том № л.д. 212-215);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно справки об операции по карте **** 6568 Свидетель №1 Г. в ходе осмотра которой установлено, что по указанной карте были следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ в 12: 14, тип операции –входящий перевод, сумма в валюте операции 5000 Р; ДД.ММ.ГГГГ в 18: 27, тип операции –входящий перевод, сумма в валюте операции 1000 Р; ДД.ММ.ГГГГ в 14: 30, тип операции –входящий перевод, сумма в валюте операции 4600 Р; ДД.ММ.ГГГГ в 14: 33, тип операции –входящий перевод, сумма в валюте операции 200 Р; ДД.ММ.ГГГГ в 14: 34, тип операции –входящий перевод, сумма в валюте операции 200 Р; ДД.ММ.ГГГГ в 14: 48, тип операции –входящий перевод, сумма в валюте операции 1000 Р, указанные операцию совпадаю с операциями произведенными по банковским счетам Ц И.И. в части суммы перевода и получателя перевода –Свидетель №1 (Том № л.д. 216-221), справка по карте хранится в материалах уголовного дела (Том № л.д.223);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №2 в присутствии ее законного представителя ФИО58, изъята выписка по счёту дебетовой карты № **** 1795 (Том № л.д.234-237);

- протоколом осмотра документов от июля ДД.ММ.ГГГГ, а именно выписки по счёту дебетовой карты № **** 1795 принадлежащей Свидетель №2, в ходе осмотра которой установлены следующие операции по карте:

Дата операций 

Время (МСК) 

Название категории 

Сумма в валюте счета 

ДД.ММ.ГГГГ

18:29 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

1000 

ДД.ММ.ГГГГ

18:30 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

500 

ДД.ММ.ГГГГ

19:49 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

500 

ДД.ММ.ГГГГ

15:50 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

200 

ДД.ММ.ГГГГ

15:52 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

1000 

ДД.ММ.ГГГГ

21:47 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

1000 

ДД.ММ.ГГГГ

05:52 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

500 

ДД.ММ.ГГГГ

18:36 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

300 

ДД.ММ.ГГГГ

21:41 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

500 

ДД.ММ.ГГГГ

21:43 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

80 

13:08.2023 

17:14 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

1000 

13:08.2023 

18:25 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

1000 

ДД.ММ.ГГГГ

18:55 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

300 

ДД.ММ.ГГГГ

18:57 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

1000 

ДД.ММ.ГГГГ

11:33 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

2000 

ДД.ММ.ГГГГ

05:25 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

1200 

ДД.ММ.ГГГГ

05:30 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

300 

ДД.ММ.ГГГГ

17:58 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

300 

ДД.ММ.ГГГГ

16:29 

Сбербанк онлайн перевод с карты 2202 **** 4199 Ц. ФИО36

2000 

(Том № л.д. 238-245), выписка хранится в материалах уголовного дела (Том № л.д. 247);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой, обвиняемая ФИО2 в присутствии защитника Солдатенко Н.В. указала на места где она осуществляла переводы денежных средств с карты своей матери Ц И.И., а так же осуществляла покупки по QR –коду, а именно 

<

адрес>, в 

<

адрес>, а так же помещение магазина «Bank Beer» расположенного по адресу: 

<

адрес> (Том № л.д.83-90);

- протоколом дополнительной проверки показаний на месте от 17.07.2024 в ходе которой, обвиняемая ФИО2 в присутствии защитника Солдатенко Н.В. указала на места где она осуществляла покупки товаров по QR –коду, с банковских счетов своей матери, а именно: магазина «Fix Price» по адресу: 

<

адрес>; мини-дискаунтера «Батончик» по адресу: 

<

адрес>; магазина «Русский Разгуляйка» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Хороший» по адресу: 

<

адрес>; кафе «Империя» по адресу: 

<

адрес>; Кафе «Встреча» по адресу: 

<

адрес> «А». (Том № л.д.92-101)

Оснований ставить под сомнение объективность и достоверность собранных по делу доказательств у суда не имеется. Доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и являются допустимыми и достаточными для обоснования приговора.

Показаниям потерпевшей, свидетелей, а также показаниям самой подсудимой ФИО2, данными на предварительном следствии, оглашенными и подтверждёнными в судебном заседании, суд придает доказательственное значение, поскольку они последовательны, стабильны, согласуются друг с другом, нашли свое объективное подтверждение в совокупности с другими доказательствами, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты. Нарушений требований норм УПК РФ, в том числе права ФИО2 на защиту, а также оснований со стороны указанных лиц для оговора ФИО2, самооговора самой ФИО2 судом не установлено.

Наличие в действиях ФИО2 квалифицирующего признака причинения значительного ущерба гражданину – потерпевшей ц И.И. по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - при совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, нашло свое подтверждение в существенной сумме похищенных у Ц И.И. денежных средств, ее материальном положении, которая является пенсионеркой, кроме того размер похищенной суммы в несколько раз превышает прожиточный минимум, установленный в Красноярском крае (Постановление Правительства Красноярского края от 16.07.2024 N 517-п) и существенно превышает минимальный размер значительного ущерба, установленный примечанием к ст. 158 УК РФ.

Проанализировав и оценив собранные по данному делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд находит вину ФИО2 в совершении инкриминируемого ей деяния доказанной и квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе медицинские справки, а также данные о личности подсудимой, ее адекватное поведение в судебном заседании, речевой контакт не дают оснований сомневаться в ее психическом состоянии в период совершения преступления и в настоящее время, а также в способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы, в связи с чем суд признает ФИО2 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности на общих условиях.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое отнесено законом к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая вину в совершении преступления признала в полном объеме, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не замужней, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым на данный момент проживают вдвоем, не работает по состоянию здоровья, после длительного стационарного лечения в противотуберкулезном диспансере, проходит амбулаторное лечение период которого установлен примерно до января/февраля 2026 года, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, со слов при личной встрече принесла извинения потерпевшей, которая приходится ей матерью, намерена возместить причинённый ущерб, признала исковые требования в полном объеме, также суд учитывает ее неудовлетворительное состояние здоровья, имеет ряд хронических заболеваний. Кроме того суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание суд в силу ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче правдивых и признательных показаний, сообщение информации по обстоятельствам совершенного преступления, способствующей расследованию, участие в проверке показаний на месте, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительную характеристику, принесение извинений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд в соответствии со ст.63 УК РФ не установил.

С учетом всех обстоятельств дела, влияния назначаемого наказания на исправление виновной, совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ. При этом суд приходит к выводу, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания, с назначением наказания с применением ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания установленным ст.43 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО2 наказания с применением правил ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом всех данных о личности подсудимой, ее состояния здоровья, семейного положения, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, вместе с тем, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Суд также учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и отбывания наказания, в том числе по ст.ст.75, 76.1 УК РФ и ст.25.1 УПК РФ, вынесения в отношении нее обвинительного приговора без назначения наказания и применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено.

Разрешая гражданский иск, суд руководствуется положением ст.1064 ГК РФ, в соответствии с которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Разрешая заявленный законным представителем потерпевшей ЦИИ – представителем администрации 

<

адрес> в 

<

адрес> (отдел по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан) ФИО3 гражданский иск к ФИО2 о взыскании материального ущерба в сумме 91 482 руб. 55 коп., суд признает данные исковые требования обоснованными, подтвержденными материалами дела, исследованными в судебном заседании, также учитывая позицию ФИО2, которая признала исковые требования, полагает необходимым удовлетворить заявленные исковые требования в полном объеме и взыскать с ФИО2 в пользу Ц И.И. в счет возмещения причиненного имущественного ущерба денежные средства в сумме 91 482 руб. 55 коп.

В части гражданского иска взыскании компенсации морального вреда с подсудимой в размере 50 000 руб., суд полагает необходимым отказать, исходя из следующего.

Согласно ст. 1099 ГК РФ основания и размер компенсации гражданину морального вреда определяются правилами, предусмотренными настоящей главой и статьей 151 настоящего Кодекса. Моральный вред, причиненный действиями (бездействием), нарушающими имущественные права гражданина, подлежит компенсации в случаях, предусмотренных законом. Компенсация морального вреда осуществляется независимо от подлежащего возмещению имущественного вреда.

По смыслу положений п. 1 ст. 151 ГК РФ гражданский иск о компенсации морального вреда может быть предъявлен по уголовному делу, когда такой вред причинен потерпевшему преступными действиями, нарушающими его личные неимущественные права (например, права на неприкосновенность жилища, частной жизни, личную и семейную тайну, авторские и смежные права) либо посягающими на принадлежащие ему нематериальные блага (жизнь, здоровье, достоинство личности и др.).

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 2 п. 13 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу", исходя из положений части 1 статьи 44 УПК РФ и статей 151, 1099 ГК РФ в их взаимосвязи гражданский иск о компенсации морального вреда подлежит рассмотрению судом и в случаях, когда в результате преступления, посягающего на чужое имущество или другие материальные блага, вред причиняется также личным неимущественным правам либо принадлежащим потерпевшему нематериальным благам (например, при разбое, краже с незаконным проникновением в жилище, мошенничестве, совершенном с использованием персональных данных лица без его согласия).

Вмененное подсудимой преступление направлено против собственности, где объектом преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ является исключительно собственность потерпевшей (денежные средства), то есть ее материальное благо, и не затрагивается такой объект преступного посягательства, как личность потерпевшей. 

Вместе с тем действующее правовое регулирование не предполагает безусловного отказа в компенсации морального вреда лицу, которому физические или нравственные страдания были причинены в результате преступления, в силу одного лишь факта квалификации данного деяния как посягающего на имущественные права. 

Однако пострадавшие от посягательства на их имущественные права, по общему правилу, не освобождаются от бремени доказывания самого факта причинения морального вреда и обоснования размера денежной компенсации. Вместе с тем, каких-либо доказательств, подтверждающих доводы представителя потерпевшей о причинении ей морального вреда, выразившееся в физических и нравственных страданиях, суду не представлено.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, который исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее с момента провозглашения приговора.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту своего жительства для отчета о своем поведении не реже 1 (одного) раза в месяц в дни, установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск законного представителя потерпевшей ЦИИ – представителя администрации 

<

адрес> в 

<

адрес> (отдел по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан) ФИО3 к ФИО2 о взыскании материального ущерба – удовлетворить.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 0404 №) в пользу ЦИИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.

<

адрес> (паспорт 0400 №) в счет возмещения причиненного имущественного ущерба денежные средства в сумме 91 482 руб. 55 коп.

В удовлетворении требований о компенсации морального вреда – отказать.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- справка по операции по карте № ****6568 на 6 листах бумаги формата А4; выписка о движении денежных средств по карте № принадлежащей Ц. содержащейся на оптическом диске; выписка о движении денежных средств по карте 2202 2067 3112 4199 принадлежащей Потерпевший №1 содержащейся на оптическом диске; выписка по счёту дебетовой карты № ****1795 на имя Свидетель №2 на 5 листах бумаги формата А4; выписка из лицевого счета № на 1 листе бумаги формата А4; выписка по счету № на 1 листе бумаги формата А4, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес>, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья: Т.Л.Львова